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Följande lilla skrift har kommit i händerna på  
tmdertechnad som flera gånger genomläst den och funnit 
att den är fullkomligt i harmoni med' sanningen, hvarför 
jag funnit skäl att ytterligare sprida den.

Åf en prest inom svenska statskyrkan.

T ill d o m k a p itle t i K arlstad!

Af skäl, livilka lemnas här nedan, begär under­
tecknad härm ed af sked från  prestem betet i K yrkan 
från och med den 30 April detta  år.

Skälen för min afskedsansökan är i hufvudsak 
följande:

1. Guds ord, sådant vi fått det a f  Kristus och 
hans apostlar, har sedan mera än ett år tillbaka blifvit 
mig mera k,ärt .och vigtigt än allt annat. D etta  är min 
själs spis, min enda visdom, min enda förnöjelse, min 
tros ankare, regeln för mina gerningar, den enda lag­
boken för sann gudstjenst. För det ordet skull må 
m an väl då frimodigt försaka gods, heder, embete 
och allt annat för a tt få behålla det, enär H erren 
Jesus bjudit oss a tt blifva vid det ordet och eljes 
vid in te t annat, såsom han säger: Om I  blifv en vid
mitt ord, så ären I  mina rätte lärjungar; och I  skolen 
förstå sanningen, och, samlingen skall göra eder frieri 
(Joh. 8: 31 32.) Men a tt blifva vid det ordet och 
tillika blifva i kyrkan och i dess tjenst, det går icke. 
Många sätta  i denna tid  kyrkan högre än allt. Jag  
sätter Guds ord högre än allt och vill dervid blifva. 
Men vill jag blifva vid det ordet, så kan jag icke 
blifva i kyrkan och dess tjenst.

2. Kyrkan har nämligen alls ingen grund i Guds

Ii. Andersson.
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ord. F örgäfves le ta r  m an i hela  nya te s tam en te ts  
sk rifte r e fte r det o rdet “k y rk a 11. D e t finnes der icke. 
K ris tu s  o c h . hans apostlar kän n a  icke till  någon in ­
rä ttn in g  m ed nam net kyrka; än m indre h afv a  de p å ­
b jud it någon sa dan. Y äl förekom m er p å  m era än 
hun d ra  stä llen  i n y a  tes tam en te t d e t o rdet “försam ­
lin g 11 såsom  benäm ning  på alla troende tillsam m ans 
(t. ex. M a tth .' 16: 18) eller på  de troende på en sä r­
skild p la ts  (t. ex. 1 K or. 1: 2; U ppenb. 1: 11), m en 
ingenstädes det n am n et kyrka. Saken  finnes der 
icke heller. T y  fö r e tt  up p ly st och fö rdom sfritt s in ­
ne är in te t så p å tag lig t som det, a t t  Herren K ristus 
afshilt de sina från verlden och gjort dem till ett follc 
för sig, såsom  han  säger: “T är en icke a f  verlden, utan
jag hafver eder utvalt ifrån verlden11 (Joh. 15: 19), och 
såsom apostelen  Johannes derom  säger: Jesus skulle
dö för folket, och icke allenast för folket, utan p å  det 
han ock till ett församla skulle de förskingrade Guds 
barn“ (Joh. 11: 51, 52 grt.). Men kyrkan står i godt 
förhund med verlden och rymmer denna verläens barn 
vänligt inom sitt sköte och kan utom dessa icke ega be­
stånd, såsom  nu  är u p p en b art för allas ögon. Men 
en sådan in rä ttn in g  hafva K ris tu s  och hans apostlar 
aldrig påbjudit.

T ill kyrkans fö rsvar hör m an em ellertid  ofta 
det p åståen d et göras, a t t  försam lingen, såsom  en or­
ganism , m åste u tv eck la  sig, och a tt  k y rkan  skulle 
vara  p roduk ten  af denna u tveckling . Men d e tta  p å ­
stående är icke sant. Skall fö rsam lingen u tvecklas, 
m åste d e tta  ske på  d e tta  sä tte t, a t t  hon tillv äx er i 
visdom, helig ande, rä ttfä rd ig h e t, s ta rk h e t och b lifver 
lik  H erren  K ristus; och ej p å  det sä tte t, a t t  hon ti l l­
tag er i form väsende, högmod, skrym teri, lögn, o rä tt­
färd ighet och b lir lik  verlden, såsom  n u  sk e tt m ed 
kyrkan- D e tta  ä r icke utveckling , u tan  affal från  
Gud och hans K ristus. K y rk an  är derför alls icke 
detsam m a som K ris ti försam ling, b lir det icke heller. 
D essa äro tv å  skilda väsen, hv ilka aldrig  ku n n a  fö r­
enas. J a g  är viss derpå.

Så är kyrkan  icke heller någon “n åd e an s ta lt11,



“ frälsnings anstalt eller “nådem edelanstalt11, såsom
de skriftlärda påstå. Icke ens försam lingen är nå- 
gotdera. H erren K ristus är den ende oss af Gud 
gifna nådeanstalten, frälsningsanstalten och nådeme- 
delsanstalten. Ty vore kyrkan en frälsningsanstalt, 
så  hade väl H erren sagt oss det, han som visste allt. 
Vi behöfva då icke honom dertill, ty  en är nog. 
Men han har ingenstädes sagt oss det. Derför be- 
höfver man icke visa någon till kyrkan för a tt blifva 
frälst, u tan  till H erren K ristus allena. H an är frä l­
saren och icke kyrkan.

3. Men icke heller är hyrlcans lära i enlighet med 
Guds ord. I  stället för och vid sidan af detta  ord 
har kyrkan sa tt kyrkofäders, reformatorers, konungars 
och riksdagsm äns bud och förordningar. .Detta ligger 
ju  i öppen dag. K är kyrkan försvarar sin existens 
eller dömer i de ting, som stå under hennes dom, 
försvarar hon sig icke med eller dömer efter Guds 
ord u tan  efter menniskors. Man beröm m er sig ändå 
af “ren lä ra “ och tröstar sig med det påståendet, a tt 
K ristus är ingen lagstiftare, men a tt kyrkan få tt i 
uppdrag a tt stifta  lag, under det man för feta  m ål­
tider i presthusen uppäter “enkors hus“, fäller till 
penningeböter eller fängelse evangelii förkunnare, 
viger horkarlar och skökor tillsam m ans och kallar 
dem “dyre k ris tne11, deras äktenskap “e tt kristligt 
äkta förbund11, välkom nar de otrogne till dop, kon­
firmation . och nattvard  och kallar dem “älskelige 
k ristne11. Men a tt H erren K ristus icke tå l sådant 
eller bjudit någon a tt stifta  sådan lag, är alla väl be­
kant. Till alla sådana lagstiftare säger han sjelf: 
“I  gören Guds ord till in te t med edra stadgar, som 
I  stadgat hafven11 (Mark. 7: 13). Dör dem som vilja 
blifva vid Guds ord, är det derför omöjligt a tt blif­
va vid kyrkans stadgar och lära.

D erat a tt kyrkan sjelf och kyrkans lära ej äro 
i öfverensstämmelse med Guds ord, följer och sjelf- 
klart, hvad jag i fortsättningen äm nar säga.

4. Sålunda äro ej heller hyrhans tjenare tillsatte 
i öfverensstämmelse med Guds ord. H erren K ristus



bar aldrig tillsa tt några biskopar a tt hersha öfver 
m edtjenare och lärjungar. Men det har kyrkan gjort. 
E n biskop är efter Guds ord en tillsyningsm an öfver 
en viss församling på en viss ort, antingen ensam 
eller i förening med flere äldste, såsom m an kan se 
af Apg. 20: 17, 28: Tit. 1: 5—9; 1 P etri 5: 1—8 (en­
lig t grundtexten). E n  församlingens äldste och en 
biskop hafva enahanda embete näm ligen a tt öfva till­
syn öfver en lokalförsamling, och in te t annat. K ri­
stus och hans apostlar kännas icke vid några stifts- 
biskopar.

Icke heller kännas de vid prester i egenskap 
af embetsmän i Guds församling. De hafva aldrig 
tillsa tt några sådana. Ty hvar någon prest är, der 
m åste han hafva a tt göra med offer (Ebr. 10: 11). 
Men nu har K ristus offrat e tt “offer för synderna, 
det evinnerligen gäller“, och sedan behöfvas inga 
prester till embetsmän. Men alla, som försona sig 
med Gud i hans Sons blod, de äro prester för Gud 
(Uppenbarelseboken 1: 6). Men de embetsmän, hvil- 
ka Jesus och hans apostlar tillsatt, äro apostlar, evan- 
gelister, tillsyningsm än eller biskopar, diakoner m. 
11., hvilka alla äro bröder och u tan  någon rangskil- 
nad inbördes. Deras embete är att tjena, alldeles så­
som deras m ästare, icke a tt herska; såsom han säger: 
“Den som ypperst är ibland eder, han skall vara 
eder tjenare“ (Matth. 23: 8—12).

Men icke allenast a tt sådana em beten helt och 
hållet saknas inom kyrkan, m än fäster alldeles ingen 
v igt vid, antingen den är omvänd till Gud i K ristus 
eller icke, hvilken vill in träda i kyrkans tjenst. Yäl 
säger kyrkolagen, a tt “den, som vill betjena Guds 
församling uti presteståndet, skall vara gudfruktig“ 
o. s. v., men dervid fästes nu in te t afseende. Ännu 
finnes knappt något exempel på, a tt någon blifvit 
vägrad inträde för ogudaktighets skull, — oaktadt 
månge, månge borde af det skälet blifva vägrade 
— men väl för sann gudsfruktan. B lott kandidaten 
har aflagt sin examen, frågas i allmänhet inte mera 
efter. Om han tror på Jesus, har undfått den helige



Ande, är känd som en erfaren m an i H errans tjenst, 
frågar m an icke efter. E n  verldslig kandidat är m e­
ra välkommen ock föredrages m ycket bättre än en 
rättfärd ig  man, som bekänner H errens namn. Men 
sådant allt kan icke vara enligt med Grtids ord.

D ertill är den s. k, presteden sådan, a tt den af 
ingen vid full sans ock nyk tert sinne kan afläggas. 
H erren kar sagt: “I  slcolen alls intet svärja11 (Mattk.
B: 34). Men med en dyr ed vid “Gnd ock kans ke- 
liga evangelium ", såsom det keter, m åste man svärja 
a tt kålla Guds ord ock kyrkans lag, kvilka dock 
aldrig på en gång kunna kållas. Vill man hålla 
Guds ord, så m åste m an b ry ta  både eden ock kyrkans 
lag. ' Men vill m an kålla eden, så m åste man bryta 
Guds ord. Men m an kar svurit a tt kålla kyrkans 
lag. H åller m an eden, så bry ter man; håller man 
den icke, så b ry ter m an ock. H är är m an således 
under alla om ständigheter en brottsling ock är icke 
efter Guds ord tillsatt.

Nu inser jag detta. Ja g  kan derför icke blifva 
qvar i e tt embete, i kvilket jag inkommit i strid 
med Guds ord, och i kvilket jag skall regeras ock 
regera i strid med samma ord.

5. Så äro ode det hyrldiga dopet, den hyrldicja 
konfirmationen, nattvarden, äk tenslc apsv ig sel n och alla 
andra kyrkans handlingar i strid med Guds ord. A tt 
döpelsen ock nattvarden icke ske efter K risti ord 
och instiftelse, derom kan kvar ock en, som kan lä­
sa innantill i bibeln, strax förvissa sig. Dopet kar 
i allmänhet nedsjunkit till en tom ock vidskeplig sed. 
Så ock med konfirmationen, nattvarden ock vigseln. 
Man gjorde derför i denna tid i kyrkan folket en 
m ycket större tjenst med att, om man kunde, med 
gissel jaga dom bort från alla dessa handlingar än 
a tt locka dem eller tillå ta  dem a tt komma dit. Ty 
de blifva i alla händelser kvar i sina synder, tills de 
omvända sig och födas på  nytt genom sanningens ord. 
Dopet, konfirmationen och nattvarden kunna icke 
rädda dem. Men de draga ännu m era synd öfver 
sig genom a tt i otro taga del i dessa handlingar.



Den, som icJce i tron undfått den lielige Ande, är ich> 
döpt a f  Kristus, ty denne döper med den helige Ande 
(se M atth. 3: 11, Apg. 2 kap. med fl. st.), och har
derför icke m akt a tt taga del hvarken i dop, n a tt­
vard eller andra kristliga handlingar. Men de allra 
fleste, som deltaga i dessa kyrkans handlingar, hafva 
aldrig undfått den helige Andes gåfva. De äro upp-
fylde med denna verldens ande och sakna behofvet
af Guds nåd i K ristus Jesus. De få likväl obehind- 
rad t deltaga i de näm da handlingarne, och man m ås­
te till och med utfärda betyg, a tt de dertill äro “oför­
hindrade". Man kan efter kyrkans lag icke med 
bästa vilja hindra dem a tt deri deltaga. Men sådant 
kan ju icke vara enligt med Guds ord.

6. Icke heller är hyrleans allmänna gudstjenst, 
der man leomner tillsammans att höra predikan, öfver- 
ensstämmande med Guds ord. För a tt icke näm na de 
ofta ur sitt samm anhang lösryckta testerna , hvilka 
skola föreläsas och förklaras med uteslutande af an­
dra lika v iktiga delar u r Guds ord, hvilket dock är 
oss gifvet icke delvis u tan  helt och hållet a tt i dess 
helhet ransakas och läras, m å erinras om de m ånga 
skrifna bönerna, hvilka före och efter predikan skola 
läsas. I  dessa böner förekomma flere mot Guds ord 
stridande uttryck, hvilka åhörarne, om edvetet upp ta­
ga i sina sinnen och trösta derpå till stor skada för 
sina själar. Också kan det idkeliga, söndagliga upp­
läsandet af bönen Fader vår och välsignelsen vid '  
vissa tillfällen 3 å 6 gånger på en dag inför samma 
åhörarekrets, icke väcka annat än afsmak för bönen 
i allmänhet och verka försoffande på alla. Bönen 
måste ju dock alltid vara en fri, personlig handling- 
inför Gud i Kristus. Men detta  uppläsande af böner 
är ingen sådan fri handling. D etta  läsande är i all­
m änhet ingen bön. E n  bönens m an är derför myc­
ket besvärad och betungad vid detta  böneläsande. 
Han löper och snart fara att, såsom andra, låta  läp- 
parne gå och med sitt h jerta blifva borta både från 
Gud och bönen. Lyckligast är här deiij som sofvor 
bäst, och glömmer, a tt han sjelf är till.



Så måste ock den söndagliga gudstjensten efter­
följas af en efterpredikan med m ångahanda verlds- 
liga kungörelser, hvilkas innehall icke lockar till anam­
mande af det hörda ordet, men hjelper m äktigt till 
a tt förtaga det dess k raft på den åhörande. Sådan 
efterpredikan är icke enlig med Guds ord och en
kysk gudstjenst. D et erkänner snart en hvar.

7. Dertill Tcommer nu en mängd tomma ceremo­
nier, hvilka äro i strid med Guds ord, äro besvä^ liga, 
hafva intet behag inför Gud och väcka endast åtlöje. 
Jao- må erinra om blott några, såsom barnaföderskors 
kyrktagning, presternas klädsel, isynnerhet de otin­
gen prestkragen och prestkappan, exercisen vid alta­
re t med vändandet m ånga gånger till och från  alta­
ret vid bönernas och texternas läsande, frågan vid 
dopet till e tt m edvetslöst lite t barn: “Barn, vill du
till denna tro varda döpt?1’ m. m. Ceremonier 
i allmänheten hafva ingen plats i K risti och hans 
apostlars gudstjenst, och m inst sådana som de nämda.

Af dessa skäl ber jag nu om af sked från min 
tjenst från och med den dag, jag här ofvan sagt.
j a g  har länge betänkt detta  steg. Ja g  är viss, a tt
Gud så vill. Derför är det ingalunda af “samvets- 
betänkligheter “, jag begär af sked. Sam vetet ^kan 
lä tt vilseledas; men jag är viss på, a tt det är Guds 
bestäm da vilja detta  steg, efter han vill, a tt man 
skall lyda hans ord, hvilket man i kyrkan icke kan 
lyda. Ja g  kunde derför i kyrkan helt säkert 
icke bevaras i tron på H erren, sedan jag en gång 
se tt hennes förderf. Så småningom hafva m ina ögon 
öppnats för detta  förderf. H. h. biskopens cirkulär 
med anmaning till yngre prester a tt predika endast 
“inom den församling, som af konsiststorium  eller ge­
nom församlingarnes val plifvit dem anvisad’ , gjorde 
början dertill; derefter min inställelse i Karlstad m-

D etta  s k. barndopsfbrm uläret liar flera gånger blif- 
v it ändrat, så h a r  det oek sedan denna tra k ta t blef skrifven 
m en är ännu e tt af kyrkans s tö rs ta  bedrägeri, och fortaJsk- 
ning af K ris ti lära. B. A.



för h. h. biskopen i början af år 1878 a tt stå till 
rätta, derför a tt otrogne förmän icke kunnat lida 
min bekännelse af Herrens namn; dertill den ihärdi­
ga förvägran af min, vederbörande kyrkoherdes och 
sockenboars enträgna begäran hos dom kapitlet och 
h- h. biskopen, a tt jag m åtte återfå den tjenst, jag 
förr innehaft i Silbodal såsom v. pastor, så ock prest- 
mötet i Karlstad förra A ugusti månad, der man bå­
de såg och hörde kyrkans djupa förderf och oförmå­
ga a tt fa tta  sin egen nöd. • Men fram för allt har 
Guds eget ord i förening med de presterliga förrätt­
ningarna öppnat mina ögon. Ja g  har käraf få tt se, 
a tt Guds ord och kyrkan peka åt m otsatta håll. Jag  
har, såsom månge mine m edbröder i denna tid, vän­
tat, ja, ock under bön och tåra r väntat, a tt kyrkan 
skulle bortlägga sin orättfärdighet. Men förgäfves. 
Hon vill hvarken höra vänliga råd  eller allvarliga 
varningar. Också här bekräftas då hvad historien 
gifver vid handen, nämligen a tt en religiös in rä tt­
ning, som försjunkit i lagväsen, prestvälde och verlds- 
lighet, förderfvat sig sjelf och kan aldrig upprättas, 
äfven om också de bästa lagar stiftas och påbjudas. 
En sådan inrättning saknar förm åga a tt hålla dem.

Men Herren Jesus tager nu sjelf vård om sitt 
folk. Han allena är lagstiftaren, m ästaren, biskopen, 
herden, öfverstepresten, konungen. Genom honom 
skola vi segra. H an är oss nog och är starkare 
än alla,

Fröskog den 1 April 1882.

Joh . Lindholm .

Skånetr. Malmö, 1906
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